ſupponat abſolutionem à cenſuris, abſolutio à peccatis nominatim, non ſolum non tollit virtualement intentionem abſoluendi à cenſuris, ſed illam includere debet, vt ſupra dixi. hoc enim voluit dicere *Auila p. 2. cap. 6. diſp. 3. dub. 4. in principio. ibi, Tertio nota, quòd quaſi non procedit quando inſtat mors adeo reſtina, vt non ſit tempus abſoluendi ab excommunicatione, tunc enim abſolutio à peccatis eſt valida, & fructuoſa, etiam ceſſante ignorantia, ita communiter DD. non enim eſt intentio eccleſie, quòd iſte careat beneficio eccleſie, ſed caſus hic eſt metaphiſicus, præcipue cum ſufficiat hoc vnum verbum, *Te abſoluo*, ex quibus verbis patet, quòd non ex hoc, quia ſufficit dictum verbum, *Te abſoluo*, pro abſolutione tam cenſurarum, quam peccatorum, id eò addendo *ly à peccatis tuis*. non ſit fructuoſa dicta abſolutio, idem in re habet *Bonacina diſp. 1. q. 3. p. 5. nu. 4.* quòd gauisus ſum poſt hæc ſcripta, & lecta reperiffe apud *Boffium de iubileo ſect. 1. caſu 23. nu. 19.**

517 Quæres an ſi confeſſarius abſolueret dictum excommunicatum in dicto articulo, vt ſupra, his verbis, *abſoluo te à cenſuris*, animo ſubdendi abſolutionem à peccatis, tñ antequàm illā ſubdat, moriatur ipſe infirm⁹ erit nē abſolutus à peccatis? Ratio dubitandi eſt, quia iam prolata fuerunt illa verba, *Te abſoluo*, quæ vt ſupra dixi, ſunt ſufficientia ad abſolutionem vtriuſque vinculi, ſcilicet cenſuræ, & culpæ, quando confeſſarius habet talem intentionē: prout hic præſupponimus, illam in hoc caſu habere dictū confeſſariū, dū iā inceperat abſoluere à cenſuris, & paratus erat pſequi abſolutionem à peccatis. Confirmatur, quia, vt ſupra dixi, cenſura incurritur propter culpam, ergo abſoluendo à cenſuris cenſetur implicite abſoluere à peccatis. His tamen non obſtantibus. Reſpondetur ex *Suarez t. 5. diſp. 10. ſect. 2. ſub nu. 7.* non eſſe ita certum, quòd abſolutus à cenſuris, ſit abſolutus à peccatis, ſicut eſt certum, quòd abſolutus à peccatis ſit abſolutus à cenſuris; vnde ipſe concludit, quòd in iſto caſu, qui eſt metaphiſicus, vt dixi ſupra, quia non potest dari talis neceſſitas, vt non ſuppetat tempus ſaltem vtendi hac forma breui, *Te abſoluo à cenſuris, & à peccatis tuis*, tutius eſt, vt talis cōfeſſarius proferat dicta verba, *Te abſoluo à peccatis tuis*, quia, vt ipſe ait, *licet infirmus moriatur ante quàm proferratur illa verba, & ab omnibus peccatis tuis, abſolutio ſacramentalis erit valida, quòd non ita erit certum de cenſura, &c.* Cōfirmatur ex his, quæ docet idem *Suarez ibid. diſp. 7. ſect. 5. nu. 38.* dum agit de abſolutione à cenſuris data in ſacramento confeſſionis, in ordine etiā ad abſolutionem peccatorum vi iubilei, quia

518 ait, *quòd ſi caſu aliquo contingeret facerdatē, qui iſte, & reſtē cepit abſoluere, perficere formā abſolutionis à cenſura, & non ultra progredi,*

ad absolutionem peccatorum, vel quia repente mortuus est, aut loquelam amisit, aut (quod difficilium est) quia subito mutata voluntate, noluit à peccatis absolueri: in eiusmodi casu, existimo, absolutionem à censuris ratam manere, & postea non esse aliam necessariam, & peccata illa non manere iam reservata, sed à quocumque habente communem jurisdictionem in foro poenitentiae, posse absolvi. Quomodo clarius potuit docere, quod absolutio à censura non extendatur ad absolutionem à peccatis, etiam ob quae fuerunt incurtae censuræ ipsæ, ut patet ex verbis, quæ subdit, quæ sunt ista, *Suppono enim non habuisse dicta peccata aliam reservationem, nisi mediante illa censura*. Ad rationem dubitandi respondetur, quod licet dicta verba, *Te absolvo*, prolata cum intentione absoluendi à censuris, & peccatis, operentur dictum effectum, tamen quando quis progreditur absolviendo à censuris, non potest habere dictum effectum, quia iam declarat ulterius progrediendo, velle separatim, & nominatim ab illis absolueri, & velle aliquid tacere, non est facere. Ad confirmationem etiam replicatur, quod licet censuræ præsupponant culpam, tamen earum absolutio licita, & valida non præsupponit absolutionem à peccatis, sicut absolutio eodem modo licita, & valida à peccatis, præsupponit absolutionem à censuris.

519 vnde hoc casu militat regula illa, qui vult aliquid, censetur velle omne illud, sine quo id fieri non potest. *Præterea de officio delegati, l. illud, ff. de acquirenda hereditate, quæ iura ad hoc allegat Nau. c. 23. nu. 53.*

520 Sequitur tertio, quod neque in eadem absolutione à censuris in foro conscientiae requiritur expressio causæ ipsius censuræ, v. g. ab excommunicatione, quam incurrit ob percussionem clericum, extractionem à statu ecclesiastico, & simil. ut dixi loco citato num. 49 accedunt *Suarez disput. 7. sect. 9. à num. 6. Filiucci tract. 11. num. 329.* Quod est verum, etiam si penitens pluribus sit irretitus censuris, vel ob eandem, vel diuersas causas, sufficit enim, quod absolvens nouerit censuras incurtas, & velle, ac posse ab eis absolueri, *Reginaldus lib. 9. nu. 78. vers. Tertiò*, ubi subdit hæc verba. *Quomnis hæc ita sint, solum si Confessarius habuerit intentionem absoluendi penitentem ab omnibus excommunicationibus, quibus ipsum irretitum esse nouit (eos omnes, comprehendendo illis solis verbis. Absoluo te à vinculo excommunicationis) absoluit ab omnibus, etiam si in absolutione prædicta non exprimat causas omnium, nec addat illa verba; toties quoties eam incurrit. Ratio est, quia cum sola verba. Absoluo te à vinculo excommunicationis, sint forma sufficiens, ceteræque addantur non à necessitate, sed tantum ad maiorem declarationem eius, quod agitur, per ea tolli possunt omnes excommunicationes, quibus aliquis irretitus est, si cum tali intentione ab habente sufficientem*

jurisdictionem, proferantur.

522 Requiritur igitur, ut confessarius habeat notitiam causarum, & velit, ac possit absolueri ab ipsis. Vnde si absolvens habet notitiam omnium causarum, & excommunicationum, quibus ligatur ipse penitens, & absoluit simpliciter à vinculo excommunicationis, erit ab oibus absolutus, et si ipse penitens ex pluribus causis, vnâ tantum exprimat, nam in absolutione attenditur mens ipsius absoluentis: sicut è contrariò si expressio est facta omnium causarum, sed absolvens se restringit ad vnâ tantum, tunc absolutio proderit pro illa sola, eadem ratione, ita *Auila 2. par. c. 7. disput. 2. dub. 3. vers. tertia conclusio, & Alterius lib. 4. disput. 5. cap. 4. vers. quod si petitio, & sequenti*, quare autem possit absolui vna excommunicatio, relicta alia, non autem possit absolui vnum peccatum mortale, absque absolutione alterius, dixi tuo loco, videte pro nunc *Ledesma in sua summa tit. de la descomunión c. 8. versus finem. Qui Alterius sup. vers. Dico secundo docet*, quod si quis absque expressione causarum, vel saltem non omnium causarum, peteret

523 generaliter, & indistinctè absolutionem ab oibus excommunicationibus, vel censuris, quibus reperitur innodatus, & Confessarius habens potestatem, ab omnibus illis etiam generaliter absoluat, valida sit absolutio, licet peccet taliter absolvens absque notitia causarum. præsupponit enim hic author, potuisse ipsum confessarium à penitente habere dictam notitiam causarum, & neglexisse, & propter dictam negligentiam peccare, nam etiam absolutio alias ad cautelam data à confessario ante absolutionem à peccatis ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, &c. etiam esset illicita. Addit quoque ibidem *disput. 7. c. 2. vers. Respondeo expressè*, quod regulariter loquendo, quando ex parte superioris adest iurisdicção, & ex parte penitentis non adest impedimentum, absolutio censeri debeat concessa ab omni excommunicatione, nisi contrarium exprimat, quod intelligo, non solum de excommunicationibus, & censuris

524 confessis, sed etiam de obliis, saltem obliuione non crassa, quod non solum est verum in absolutione data tempore iubilæi, de qua supra nu. 477. sed etiam de absolutione data à quolibet confessario. Regulari habente facultatem circa censuras obliatas, accipe verba *Layman lib. 1. sua Theologia moralis tract. 5. p. 3. c. 6. ad finem, ibi. Ceterum si aliquis facultate præditus v. g. confessarius, à Papa privilegiatus indefinitè, ac generaliter absoluat penitentem suum à vinculo excommunicationis aliisque censuris (cuiusmodi absolutio, sacramentalis absolutionis ad cautelam præmitti solet) tunc credendum est, absolutionem esse, & officiositer conferri ab omnibus excommunicationibus, aliisque censuris, à quibus confessorius pro eo tempore, cessat, &*

conuenienter absolueri potest, si tamen forte penitens per oblivionem non expressam, omittat confiteri peccata, quibus censura annexa sunt, vel vel est confiteatur, nesciat tantum modo, vel ipse, vel etiam confessarius, huiusmodi peccatis censuram adiunctam esse. Ex quo sequitur, si postea penitens recordatur peccati Summo Pontifici reservati, quod apud Confessarium dicta potestate pradam bona fide confiteri intermisit, posse illud deinde cuius exposto sacerdoti confiteri, quippe cum Papalis reservatio censura, ablata sit, Dixi, habente facultatem, quia de censuris oblitis, in quibus non habebat confessarius facultatem dixi supra par. 1. recoll. 18. n. 127. & tractat Alter. cit. Disp. 4. o. 3. Quod autem paulo post subdit idem Layman, secus vero dicendum est si sint peccata specialiter reservata Episcopo, quia Episcopi non tantum censuras, sed etiam ipsamet peccata secundum se, absolutioni sua reservare, & Parochii eorumque cooperantibus denegare solent, an sit verum, dicitur infra cum de casibus reservatis. De Religiosis etiam, qui in visitationibus generaliter absoluntur a censuris, & irregularitatibus, quod remaneant absoluti, ut supra ab oblitis, dixit Auila p. 2. c. 7. disp. 2. ad finem.

Sequitur quarto, neque esse necessariam determinationem censuræ in particulari v. g. post illa verba, Te absoluo, subijcere ab excommunicatione, si quis sit excommunicatus a se 526 suspensio, si sit suspensus, &c. quia sufficit a ex adiunctis antecedentibus, vel consequentibus fiat determinatio, ut contra Silius Stram probat Sayrus lib. 2. cap. 19. num. 3. & prosequitur postea Suarez. disp. 19. sect. 2. nu. 9. & disp. 17. sect. 9. nu. 4. vbi bene subdit, hoc habere locum, vbi a confessorio, vel alio superioris, quis absoluitur per illa verba visitata ex vi Ecclesie Te absoluo, secus apertum si per alia verba, de quibus infra, v. g. ego te absoluo, &c. quia tunc quia si determinationem non subijciat, dicta verba nullum sensum faciunt, necessaria est determinatio censuræ intelligitur ad adiunctis, &c. quod non solum vbi penitens ad aliquam censuram petit absolui, ut Pilius dicitur explicat tract. 1. num. 328. sed etiam vbi Confessarius nouit, quæ censura illa penitens sit irretitas, si 527 vobis atque ex petitione penitentis, hoc ex notitia confessarii colligi potest determinatio, secus si per alia verba, v. g. ego te absoluo, &c. quod ad determinationem, tamen per verba generalia, ut sit in absolutione consuetum, quæ præcedit absolutionem peccatorum, cum penitente dictam absolutionem non petente, nec de ea cogitante, Absoluo te, ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, & interdicti in quantum possum, & indiges, & prosequitur Alterius lib. 4. disp. 2. o. 1. v. r. Respondet quando. 528 Sequitur quinto, sufficere si Confessarius in absolucendo a censuris vtriusque verbis sufficientibus ad indicandum illum effectum,

tollendi censuram siue sit verbum, Absoluo, siue tollo, aut aufero, siue benedico, relaxo, &c. cum intentione tollendi vinculum præfatum, Nau. cap. 26. nu. 1. Silius. Absolutio 3. §. 2. cum aliis allegatis per Sayrum lib. 1. c. 16. in principio, quibus accedunt Suarez Alterius Bonacina, Pilius, & alii, supracitati locis Scio Sayrum loco supracitato, quem sequitur Duardus lib. 3. in Bullam cana §. 2. q. 17. negare, sufficienter impendi absolutionem ab excommunicatione per verbum Rebenedico, 529 quia inquit ipsi, neque recte fertur excommunicatio per verbum Maledico, sed contrarium supponunt omnes alij authores supracitati, & merito, quia non sequitur, non ferri potest excommunicationem per verbum maledico, ergo neque aufertur per verbum rebenedico, sufficit enim dictum verbum significare iuxta mentem absoluentis, prout verè significat ablationem vinculi, & reconciliationem respectu ecclesie, quod postea reperi adnotatum à Bossio de iubilæo sect. 1. casu 23. n. 10. Qui bene num. seq. contra Vgolinum, probat, quod etiam vbi tractatur de absolutione a censuris 530 contentis in Bulla canæ, absolutio recte impendatur per alia verba, quam per illa Te absoluo, ut supra, cum non appareat aliqua ratio differentie inter istas censuras, & alias, quando quis habet facultatem ordinariam, vel delegatam absolucendi ab eis, Ampliat hoc dictum Alterius citato lib. 4. disp. 7. cap. 1. v. r. Respondet Silius, & vbi delegatur absolutio 531 intro ab ipsis censuris, illis verbis, ut absoluat servata forma iuris, vel seruet iura, nisi et concederetur delegatio expresse sub illa conditione, ut obseruetur forma assignata, quod continetur, quando dicitur absoluat secundum formam ecclesie consuetam, nam primo casu cum de iure possit quis absolucere a censuris per verba æquipollentia, satisfacit delegationi, ut absoluat servata forma iuris secundo vero casu, cum forma consuetata Ecclesie absolucendi a censuris, sit per illa verba, Absoluo te, &c. ut dixi supra par. 1. recoll. 5. nu. 46. censetur concessa facultas absolucendi hoc modo, & non alio, & alias non seruando dictam formam inualide talis absolueret. Notz, quod quando datur absolutio per verbum aufero, 532 vel tollo, aut relaxo, esse necessaria expressio personæ, & censuræ, quando autem datur per verbum benedico, reconcilio, est necessaria expressio tantum personæ, ut te benedico, aut rebenedico, reconcilio te ecclesie, videre Suarez supra, & Valentiam tom. 4. disp. 7. q. 17. p. 8.

534 Sequitur sexto non peccare Confessarium si non vtriusque forma longa posita in Rituali cum caeremoniis ibi assignatis, quia, ut supra recoll. 5. nu. 57. illam obseruare tenetur quis in absolutione quod ad forum externum, ratio est, quia dicta forma, & caeremonie accipiuntur

piuntur a tex. in *e. à nobis de sent. excommunic.*
 Qui textus loquitur de absolutione danda in
 foro externo: ita *Auila p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 3.*
 vbi postquam paulò antea *dub. 2. vers. circa 3.*
 posuisset formam consuetam absoluendi ab
 excommunicatione, subdit hoc loco ista ver-
 ba, *Dico tamen primo quando confessor absoluit*
in confessione nullum peccatum committit
non utendo illa forma longa, & ceremonijs,
imò idem dico quando confessor absoluit ex-
 333 *tra confessionem in foro conscientia tan-*
tum, Et si subdat, quòd si confessio fieret in
loco secreto, & posset commodè seruari pra-
dicta forma, expediret, ita fieri, vt excommu-
niscatus concipiat timorem, & reuerentiam
circa censuras, idem paucioribus verbis, ha-
bet Homobonus de casibus reseruat. in secunda
editione par. 1. tit. de forma adhibenda in censu-
rarum absolutione, cum de forma ipsius absolu-
tionis fol. mihi 125. vbi post traditam formu-
lam consuetam, subdit hæc verba. Sed vt dixi
hæc ab eo obseruanda sunt, qui in foro exteriori
absoluere debet, vel cui à Romano Pontifice com-
mittitur absolutio in forma Ecclesie consueta,
alias id non seruans, vt multi volunt, mortaliter
peccat, licet absolutio teneat, sed quòd non pec-
cet mortaliter, alijs probabilis placet, modo
absit contemptus. Ex quibus verbis patet, hos
 loqui tum de forma, tum etiam de cæremoni-
 336 *is, nempè recitatione Psalmi, fla-*
gellatione, &c. de quibus nos supracitata re-
coll. 5. à nu. 48. nam non desunt Doctores do-
centes, quòd non possint omitti à Sacerdote
dictæ cæremonie absque causa rationabili,
siuè absolutio detur ab Ordinario, siuè à dele-
gato, siuè in publica, siuè in secreta sacramen-
tali absolutione. ita Alterius cit. disp. 7. cap. 2.
vers. hæc est integra, &c. Sayrus Nau. & Suar.
quos ad hoc allegat Bossius infra. qui tuetur
opinionem illorum, qui docent, has cæremoni-
as esse seruandas necessitate præcepti, tantum
in absolutione publica, quò ad forum exte-
rius, non autem quò ad forum internum, quã
testatur esse probabilior: ita alijs citatis, s.
Henriquez, Filiuccio, Valero, & Bonacina,
Bossius de iubileo sect. 1. casu 24. nu. 7. vbi sub-
 dit, sicut & nos diximus loco supracitato nu.
 337 46. *in fine, Non obstat, quòd Regulares ex*
 priuilegio habeant, non esse obligatos obser-
 uare dictas cæremonias, quia vt alijs etiam
 sæpe dictum à nobis fuit, multa priuilegia
 ipsius Regularibus fuerunt concessa ad tollèdos
 potius scrupulos, quàm ex eo, quòd illis opus
 haberent, & clarius loquitur, *Layman lib. 1.*
tract. 5. par. 2. cap. 6. num. 7. vers. dico secundo ad
finem, ibi, in foro autem interno eiusmodi sollem-
nitates omitti possunt, & citat non solum Nau.
Henriquez supra, & ConinK, sed etiam Auilã,
 qui, vt supra dixi, loquitur etiam de forma,
 Veritas est, quòd quando confessarius vult

538 à censuris absolueret in sacramento confessio-
 nis, simul cum peccatis, nequit absque culpa,
 omittete verba illa saltem *Absoluo te ab omni*
vinculo excommunicationis, &c. vt dixi citata
Recoll. 5. num. 57 ad finem, non credo tamen
 hanc culpam esse mortalem, secluso scanda-
 lo, vel contemptu, cum omnes Doctores ci-
 tati, in hoc conueniant, nempè dicta verba
 non esse de substantia ipsius absolutionis. Ex-
 cipit *Hurtado disp. 14. de excommunicatione*
difficultate 4. vers. conueniunt 2. vbi omitteren-
 tur dictæ cæremonie in aliqua sollemni ab-
 solutione, in ecclesie satisfactionem facta.

Nota, quòd *Auila loco supracitato, excipit*
 iuramentum, quia si à iure in absolutione à
 censuris requiratur, vt antè quam impenda-
 tur, confessarius recipiat à pœnitente iuramē-
 tum, peccaret absoluens eum, absque iuramē-
 to, & si vis scire, quādo ius requirit dictum iu-
 539 ramentum? Respondetur, illud exigere nō
 in delictis omnibus; sed in grauibus, & enor-
 mibus, *Layman lib. 1. tom. 5. p. 2. cap. 6. testatur*
 de cōmuni *Alterius cit. disp. 6. c. 2. vers. commu-*
nis, qui ibid. vers. dubitant secundo, subdit, de-
 bere cōiter illud requiri à viris, & secundum
 aliquos Doctores requirendū esse et à fæmi-
 nis, & relinqui arbitrio Episcopi, si recipiendū
 540 sit à pueris, sed *Sayrus lib. 2. cap. 18. num. 3.*
 omninō ab hoc onere excludit pueros, &
 alijs citatis probat *Layman cit. c. 6. n. 8. vers. dico*
tertio, vbi hoc ampliatur et si dicti pueri ob de-
licta commissa in impubertate, postea adepta
pubertate, idest post 14. annos absoluerentur,
quia neque tenentur dictum iuramentum
præstare, & testatur de communi. Idem Alie-
rius ibid. vers. tandem, quærit vtiliter, quòd
non faciunt alijs authores, an in absolutione
 541 *impensa ab excommunicatione in foro pæ-*
nitentiæ virtute priuilegij, aut iubilei, aut
alicuius Bullæ Pontificiæ, debeat interuenire
iuramentum, & respondet, non opus esse, vt ius
iurandum, aut aliqua alia obligatio interueniat,
Nam sacri canones exigunt iuramentum in ab-
solutione, quæ conceditur in foro exteriori, & id
ad cautelam, vt absolutus ipse, & alijs suo exem-
plo in posterum sint obedientes, & etiam vt vi
iurisiurandi, possit absolutus postea facilius com-
pelli ad ea seruanda, quæ iuramento promisit,
quæ non habent locum in foro interiori pœniten-
tia, idèd tunc temporis tale iuramentum non
requiritur. Hucusque ille author, quæ opinio
 mihi magis placet, quàm contraria probata
 ab *Hurtado disp. 14. de excommunicat. num. 17.*
 qui allegat ad hoc *Auilam, & ConinK* nihil de
 hoc particulari loquētes, sed tū generaliter.
 Qui *Alterius* explicat quoque, quòd tale iu-
 542 ramentum debet esse, non vniuersale de-
 parendo omnibus mandatis Ecclesie, sed
 tantum de parendo mandato Ecclesie cir-
 ca subiectam materiam, & causam pro-
 pter quam inflicta fuit excommunicatio, seu

de seruādo illam legem, propter cuiustrānsgressionem incurrerat iam excommunicationem, vel etiam de adimplenda prudenti, & iusta pēnitentia, quæ ei imponitur dum absoluitur, videte eum. Quando autem dixi, iuramentum, vt supra, requiri in absolutione, excommunicationis data pro foro externo; 543 intellige ad licitum, eius vsum, quia illo prætermisso adhuc absolutio erit valida, vt per *Alterium supra*, & *latius per Sayrum*, qui contrā aliquos canonistas, testatur de communi. Quod limitat *Reginaldus lib. 9. nu. 63.* in casu, quod concessa fuit talis facultas cum conditione, his verbis expressa, *dummodo absolua in forma iuris*, vel *quod prius iuret excommunicatus de stando mandatis ecclesie*, tunc enim erit nulla absolutio sine iuramento impenſa, secus si tantum fuit commissum *absolueri secundum formam iuris*.

Quæres an detur casus, in quo etiam absq; verbis, sed solo facto, v.g. nutu, benedictione, osculo, & sim. possit censura innodatus absolui? Respondetur dari hunc casū, & est quādo 544 Papa hæc exercendo erga excommunicatum, declaret etiam, se velle tali facto à censura eum liberare, ita controuersiam, quæ de ista re, antea erat inter Canonistas, dirimit Clemens Quintus in Concilio Viennensi, & refertur in *elem. fin. de sententia excommunic.* his verbis, *Si Summus Pontifex scienter etiam excommunicato participet litteris, verbo, vel osculo, seu alio quouis modo, ipsum per hoc absolueri nulla ratione censetur, nisi se velle forsitan exprimat, illum ex hoc pro absoluto haberi, vbi gl. lit. A. ad fin. subdit, sicut per participationem, non absoluit: ita per euitationem non excommunicat*, hanc decisionem habere locum est quò ad alias censuras, docet *Sayrus lib. 7. c. 11. num. 2.* his verbis, *quod non solum de excommunicatione (de qua in elem. agitur) sed etiam de suspensione, & interdicto, discendum est. Si enim Papa in Ecclesia interdicta celebret, non idò sublatum esse interdictum, censetur*, Qui author 545 etiam simili modo dicit, quòd si Papa euitando aliquem, declaret se per talem euitationem velle eum excommunicare, suspendere, vel interdicere, quòd talis erit excommunicatus, vel suspēsus, aut interdictus. Dixi *Quando Papa, &c.* Quia secus est de Episcopis 546 & alijs Prælatiſ, quauis fulgeant dignitate: nam ipsi participando cum excommunicatis à seipsis non solum non habent potestatem declarandi, per talem participationem velle illos absolueri, sed incurrunt excommunicatum minorem, vel maiorem, sicut alij priuati participantes, *Sayrus lib. 2. c. 13. num. 30. & 31.* Ratio est manifesta, quia solus Papa est supra ius positiuū, quòd & si non præscribat certam formam absolutionis à censuris, tamē præscribit, & vult, q̄ talis absolutio detur per verba significantia, vt supra, liberationem ab

illis, item quòd communicans cum excommunicato incurrat minorem, vel maiorem, excommunicationem, Alij verò omnes sunt subiecti ipsi iuri positiuo, & per consequens tenentur illud seruare, vt per Doctores supracitados, accedit *Grassius in appendice ad suas decisiones lib. 3. cap. 3. num. 20. latè Suarez disp. 7. sect. 9. num. 14. Pilliuecius tract. 11. num. 321. Naldus verbo excommunicatio num. 34.* vbi clarius loquitur, quam ibidem verbo Absolutio à censuris num. 1. vbi simpliciter asserit, Papam posse absolueri solo animo absque verborum prolatione, Nota ex *Sayro loco ultimo citato num. 29. & Grassio loc. supra citato*, Papam vix scienter communicare cum excommunicato; nam de stylo Curie, tales si negotij, vel tractatus quidpiam habent cum Papa, per ipsum, vel per alios absoluuntur ad cautelam durante tractatu, & postea reducuntur in eandem sententiam, instar testium excommunicatorum, ita *Sayrus*.

547 Secunda cōclusio: Absolutio à cēsuris dari potest validè non solum sub conditione de præſenti, & de præterito, sed etiam sub cōditione de futuro; De conditione de præſenti, & præterito inter Doctores non est difficultas, quia huiusmodi conditio non suspendit actum, & æquiualeat cōditioni abſolutæ, nam vel conditio posita est, & sic operatur statim effectum, vel posita non est, & non operatur dictū effectum, sic enim absoluimus quotidie pēnitentes, *in quantum possum, & indiges*.

548 Aduerte tamen, quòd hæc conditio debet esse talis, vt possit de ea humano modo cōſtare, an sit impleta, seu quòd adſit aliquod extrinsecum signum, quo possit sufficienter cognosci, an confessarius habuerit absolutā voluntatem necne, quæ absoluta voluntas est necessaria ad valorem sacramenti. Hinc si quis dicat, absoluo te ab excommunicatione, si Deus iam nouit te restitutum, & si conditio sit de præſenti, iamq; sit posita, nihil tñ operatur, antequam restitutio fiat de facto, quia ante nō possumus cognoscere, an cōditio sit posita, ita communiter authores.

549 De conditione de futuro contingenti est aliqua difficultas, sed communiter Doctores, eam validam iudicant, quia sicut potest ferri censura sub tali conditione, *si non satisfeceris*, ita etiam potest dari absolutio *si satisfeceris*, deinde nullum ius hoc prohibet, nec obstat, quòd absolutio sacramentalis à peccatis sub ista conditione sit inualida? Nam rēſponderetur, hoc indè procedere, quòd non sit in potestate confessarij suspendere effectū sacramenti, cum Sacramentorum valor non pendeat immediatè à voluntate confessarij; sed tantum quodammodo mediatè, quatenus ab eo pendet hic, & nunc, vt ponatur vera forma, & materia sacramenti cum intentione faciēdi, quòd fecit Christus, sicut valor ab-

absolutionis à censuris pendet immediatè à voluntate absoluentis, vt valor cuiuscumq; concessionis, & contractus pendet à voluntate concedentis, vel contrahentis, vt contra *Angelum, & Siluestrum, verbo absolutio* 3. communitè docent Doctores, vt testatur *Auila par. 2. cap. 7. disp. 3. dab. 15. conclus. 2.* probant *Couar. in cap. Almamater par. prima §. 11. Sayr. lib. primo de censuris cap. 16. num. 17. Suarez de censuris disp. 7. sect. 8. à num. 5. Conink, disp. 14. n. 203.* imò quòd non solum absolutio sit valida, sed etiam licita, allegans *Suarez, Conink, & Vasquez*, nouissimè docet *Hurtado disp. 14. de excommunicatione n. 5.* Contrariū tamē post *Nauar. probat Auila loco supracitato*, sed verè *Suarez, & Conink*, tantum docent, quòd & si hic modus absoluendi non sit per se malus, tamen regulariter sit illicitus, ita *Suarez*, quē summat *Filiucci tract. 11. n. 310. ad finem.* subdit tamen *Conink* ex causa rationabili posse dictum modum fieri licitum, si v. g. *Reus non posset, nisi post aliquos dies satisfacere parti laesa, idque si cretò ne seipsum infamet, & tamen deberet ire in exteram Regionem, ubi esset satisfactorius, atque ita nisi statim hoc modo daretur absolutio, deberet diu differri cum graui damno Rei.* Estque idem cum eo, quod docuit *Suarez to. 5. disp. 7. sect. 8. nu. 11.* vbi probat dictum modum regulariter esse illicitum, sed si probabilis necessitas, vel utilitas occurrat, non esse peccatum id facere, & prosequuntur, illo citato, *Reginaldus lib. 9. num. 51. Filiucci tract. 11. num. 310. Megalins par. 3. lib. 1. cap. 10. num. 28.* qui subdit, hoc casu, esse rationabilem causā, *si ita daretur ad incutiendum metum ei, qui absoluitur, vel ad inducendum illum ad satisfaciendum, vel ad omittendum aliquod malum, Ricetullus lib. 4. de iure personarum cap. 66. nu. 7. & 8.* qui testatur hanc opinionem esse frequentiore, & tutiore, *Alterius* (& si suo more, non alleget *Suarez*, à quo hausit vniuersam eius doctrinam) *lib. 4. disp. 1. e. 3. ad finem, Villalobos p. 1. sua summa tract. 16. difficultate 22.* qui tādē cōcludit, opinionem *Vgolini* relatam à *Suarez supra num. 10.* docentis simpliciter, hanc absolutionem esse licitam, esse veram interueniente causā necessitatis, vnde eodem modo possem ego dicere, opinionem *Auila p. 2. c. 7 disp. 3. dub. 15.* qui simpliciter asserit, dictam absolutionem, & si validam (in quo præter paucos antiquos, cōueniunt omnes recentiores) esse tamen illicitam, esse veram seclusa causā necessitatis, quam opinionem etiam debet fateri veram *Hurtado disp. 14. de excommunicatione sub n. 5.* qui allegatis *Vasquez, Conink, & Suarez*, firmat, dictam absolutionem, non solum esse validam, sed etiam licitam, doctor enim est 553 explicandus iuxta authoritates, quas allegat vt per *Bartolum in l. non solum liberatu. ff. de*

lib. legat. f. d. Suarez, & Conink, vt supra retuli, non docent simpliciter, illam esse licitam, sed tantum interueniente casu necessitatis, & *Vasquez loco ab eo citato, nempe dub. 8. de excommunicatione num. 3.* ex eius validitate, tantum inferit, quòd possit impendi, & nihil aliud particulare subdit, sicut etiam *Bonacina disp. 1. q. 3. p. 7.* ex eo quod nullo iure prohibetur, ita absolui à censuris, putat esse licitam dictam absolutionem, ergo. Hæc sunt, quæ authores, quos hucusq; legere potui de hac rescribunt, vel summando, vel extendendo doctrinam *Suarez.*

553 Nullus autem ex eis declarat, an dicta doctrina possit practicari, non solum in absolutione data pro foro externo, sed etiam in absolutione pro foro interno, nam si perpendimus verba *Suarez loco supracit.* loquitur de absolutione data à Prælato, & Iudice, & sic de absolutione pro foro externo danda, ita èt *Alterius, & Conink* qui loquitur de Reo, & hoc non obstante dicunt, quòd regulariter dictus modus sit illicitus, non solum quia est contra vsum Ecclesiæ, sed èt quia, vt ipse *Suar.* subdit, *vel is, qui absoluitur eo tēpore, quo absoluitur dignus est absolutione, vel non; si est dignus simpliciter absoluedus est, & immeritò additur conditio suspendens conditionis effectū, si verò non est dignus, non debet tūc absolui, &c.* Clarius *Vasquez loco supracitato.* supponit esse loquutionem de foro externo ibi, *Cum enim istæ absolutiones, & sententia sint fori exterioris, non est cur fori interioris absolutioni equiparetur in omnibus.*

Quæro igitur nouiter, an ex causa rationabili possit Confessarius licitè, & absq; peccato absoluere sub cōditione de futuro pænitentē 554 in foro interno à censuris, sicut Prælati in foro externo, iuxta præcedentem doctrinam? & respondeo distinguendo de absolutione pro foro interno, vel loquimur de ea, quæ datur à censuris, & à peccatis simul, & sic de absolutione data in Sacramento confessionis, vel de absolutione data ab eodem Confessario extra Sacramentum confessionis, de qua egimus supra num. 482. Primo casu, dico absolutè, nullam posse dari causam rationabilem, ob quam possit reddi licitus dictus modus absoluendi, & proindè semper peccare Confessarium illo, vt supra, vtentem, Primā partē, quòd nulla possit dari causā rationabilis, probo ex eadem ratione *Suarez,* vel enim Confessarius supponit pænitentem esse dispositum, quia vult satisfacere, & debet eum absoluere purè absq; aliqua conditione, vel supponit eum indispositum, quia non vult satisfacere, & tunc nullo modo debet eū absoluere, nec purè, nec sub cōditione; Secunda pars, quòd peccet Confessarius ita absoluendo, etiam probatur (quia vt innui *sup. p. 1. recollect. 4. sub num. 51.* vbi incidenter de hac

- materia etiam egi) abſolueret a peccatis prius quam abſolueret à cenſuris, cum tunc peccatis ſic abſolutus remaneret ſtatum a peccatis liber, & tamen adhuc cenſuris irretitus, quia vt omnes ſupradicti Doctores fatentur, talis abſolutio ſub conditione de futuro non fortitur effectum, niſi purificata conditione Abſolueret autem prius à peccatis quam à cenſuris, quòd ſit illicitum, præſupponimus, vt certum ex dictis ſuo loco, vbi et dixi quòd quòdo huius defectus eſt conſcius penitens, ſit inualida confeſſio; videte ſupra par. 1. recoll. 18. de officio confeſſarij circa cognitionem inualiditatis confeſſionis, num. 65. verſ. ex parte penitentis. Secundo caſu quando confeſſarius abſoluit à cenſuris extra ſacramentum; Dico, quòd intercedente cauſa rationabili, de qua ſupra, licite Cõfeſſarius abſoluit abſq; peccatis; licet. n. dicta abſolutio etiam detur per
- 555 per modum diſpoſitionis proximæ ad abſolutionem à peccatis, quòd ſignificant illa verba, per quæ ſolet concedi talis facultas, nempe in foro conſcientiæ, vel in foro penitentis; tamen vt bene Suar. diſp. 7. ſect. 5. ſub n. 38. talis proximitas non debet eſſe phyſica, ſed ſufficit ſi ſit moralis, item & fortius non interuenit hoc caſu illud periculum abſoluedi prius à peccatis, quam à cenſuris, ſicut intercedit, vbi datur abſolutio ſimul, & à cenſuris, & à peccatis.
- 556 Petes quòd nam peccatum erit, ſi daretur abſolutio, vt ſupra abſque cauſa rationabili? Reſpõdetur eſſe culpam grauẽ, niſi excuſetur ex paruitate materiæ, ita Suar. diſp. 7. ſect. 8. n. 4. vbi loquitur generaliter de abſolutione imprudenter data, quia vt ipſe ſubdit, hoc cedit in irreuerentiã rerũ ſacrarũ, et eſt abuſus quidam Eccleſiaſtica potèſtatis, et proſequitur Megalius loco ſupra citato ſub nu. 28. quæ doctrina non ſolum eſt vera reſpectu abſolutionis extra Sacramentum data à Confeſſario pro foro interno, ſed etiam in abſolutione data à Præſbitero quò ad forum externum, de quo, vt ſupra dixi, loquitur Suar. de culpa, quam committeret, qui ſacramentaliter ita abſolueret, patet ſupra, eſſe peccatum grauiffimum ſacrilegij, & loco ſupra citato dixi, ſcilicet p. p. recoll. 4. n. 51.
- 557 Tertia Concluſio; Abſolutio à cenſuris debet procedere ab intentione voluntaria, & libera abſoluedi: patet, quia actio iſta abſoluedi debet eſſe humana, vt autem ſit talis, requiritur conſenſus, & intentio operantis libera, & voluntaria, vt clarum eſt, ita Suar. ſupr. diſp. 7. ſect. 6. nu. 12. Alterius lib. 4. diſp. 5. cap. 2. in princ. & alij infra citandi communiter.
- Ex hac concluſione ſequitur primò, Abſolutionem à cenſuris obtemptam per vim,
- 558 & metum grauẽ, iniurioſe incuſſam ab homine, eſſe nullam, nempe quando extor-

- quetur per vim erit nulla ex natura ſua, cum uis tollat voluntarium ſimpliciter, vt patet ſuprac. par. 1. recoll. 7. num. 107. Quando verò per metum, tunc etiam erit nulla, non autem ex natura ſua, quia metus nõ tollit voluntarium ſimpliciter, ſed ſecundum quid, vt diximus loco ſupracitato, nu. 108. ſed quia à iure talis abſolutio irritatur. in cap. unico de his, quæ vi metusque cauſa fiunt in 6. vbi etiam imponitur pena excommunicationis non reſeruatæ contra extorquentes dictam abſolutionem, vt per authores infracitandos, in ſpecie Auilam, & nos etiam infracum de excommunicationibus in particulari recoll. 4. verbo Abſolutionem. Nota, corollarium iſtud ſupponere, quòd Præſbiterus, vel confeſſarius, & ſi abſoluat ex metu, tamen quò tunc habuerit intentionem abſoluedi, quia ſi non habuit iſtã intentionẽ, certum eſt, ex hoc alio capite, illam eſſe irritam, & nullam, vt bene Auila par. 2. cap. 7. diſput. 2. dub. 5. concluſ. 1. ibi, Supponimus enim, quòd iudex vult abſolueret.
- 559 Dixi primo, grauẽ, quia metus leuis nõ ſufficit ad irritandam dictam abſolutionem, iuxta regulam, metus leuis non habetur in conſideratione, l. nec timorem ff. de eo, quòd metus cauſa ita contra Caiet. & Nau. qui exiſtimant, dictum metum ſufficere pro abſolutione data in foro conſcientiæ. Suar. to. 5. diſp. 23. ſect. 4. num. 11. Auila loco ſupracitato verſ. 5. poteſt. Alterius citato c. 2. verſ. quare non probet. Grauis autem metus eſt idem cum eo, quem alij vocat cadentem in virum conſtatem, de quo ſupra egi num. 415. Vnde quando quis ad extorquendam dictam abſolutionem minatur Præſbitero, vel Confeſſario mortem, vel graues corporis cruciatus, vel omnium bonorũ expoliationem, aut maioris partis eorum, & ſit talis perſona, ſolita exequi dictas minas, ſi abſolutio detur, erit nulla, & incurreret, extorquẽs excommunicationem, de qua ſupra, vt in terminis notat Bonacina de cenſuris in particulari diſp. 2. q. 2. pun. 15. nu. 3. verſ. ex quo ſequitur. teſtatur de communi Toletus lib. 1. cap. 39. nu. 7. ad finem, & ſi ipſe videatur firmare opinionem contrariam, quem in hoc ſequitur Megalius p. 3. lib. 1. cap. 9. ad finem.
- 560 Dixi ſecundò iniurioſe, quia ſi metus fuit incuſſus ſine iniuria, non dicitur propriè metus, & ideo non poteſt abſolutionem præſertam irritare. Vnde vt bene Suarez ſup. ſubdit, ſi metus vel vis conſiſtat tantum in denegandis beneficijs, vel in pura, & iuſta deſenſione, non ſufficeret ad hunc effectum, & proſequitur Bonacina loco ſupracitato num. 3. vbi de eo, qui metum incutit reperendo ſuum creditum ab Epifcopo.
- 561 Dixi tertio, ab homine, quia ſi metus incutiat, vel à cauſa naturali, ſeu vt alij dicunt ex timore innato, & non illato, abſolutio erit valida, vt per Authores ſupracitados, vide etiã

Bonacinam de censuris in genere disp. 1. quæst. 3. p. 8. num. 5. vers. dixi eadentem. Adde quòd
 562 cum homo dicatur etiam femina, nihil refert an masculus, vel femina sit, qui dictam absolutionem per metum extorqueat; sicut
 563 nec refert, an sit fidelis, vel infidelis, vel sit ille, qui debet absolui, vel alia tertia persona,
 564 ut per supradictos authores communiter, quòd ultimū dicit verum *Ausla* etiam si ipse, qui fuit absolutus, ignorauerit illo tunc, sibi per metum ab alio incussum, fuisse impensā absolutionem.

Hoc corollarium sic declaratū, Ampliatur primo, etiam si sententia censuræ, pro qua data fuit absolutio, ut supra per vim, vel per metum, fuerit iniusta, dummodo sit valida, prout
 565 explicabimus infra *recoll. sequenti*, ita *Suar. loco suprac. sub n. 13. & Auila ver. secundo, quòd hac.* Vbi hoc dicit verum, non solum quando dicta censura est iniusta, sed valida ex parte modi procedendi, seu ut alij dicunt ex ordine, vel etiam ex animo, sed etiam quando est talis ex parte causæ, sed quia talis sententia, ut infra dicitur *Recoll. sequenti* est valida tantum quòd ad forum externum, respectu cuius requiritur absolutio, ideo hæc doctrina *Auila* debet intelligi de absolutione quòd ad forū
 566 externum, non autem quòd ad forum internum, cum quòd ad forum internū illa sit nulla, vnde et quòd ad ipsum forum internum nõ eget absolutione, ut *loco supracitato* latius dicitur, nec extorquens dictam absolutionem incurreret excommunicationem, de qua supra, neq; contrarium videtur docere *Suarez disput. 23. sect. 4. num. 12. ibi, nam si fuisset sententia censura nulla simpliciter, idest tam in re, quam in exteriori foro, non credo incursum hanc excommunicationem*, quia non loquitur de absolutione, sed de reuocatione ipsius sententiæ, ut patet ex sequentibus verbis, quæ reuocatio cum spectet ad forum externum, merito ad hoc, ut illam extorquens per vim, vel metum non incurrat censuram, debet esse nulla ipsa sententia, tam quòd ad forum internum, quam quòd ad forum externum, cum hic tractetur de absolutione extorta quòd ad forū internū respectu cuius fori, ut dixi, ipsa sententia est, nõ solū iniusta, sed inualida, nulla egens absolutione, si quis à confessario pro illo foro interno extorqueret per vim, & metum ipsam absolutionem; dico non incurrere dictam excommunicationem.

567 Ampliatur secundo, etiam in reuocatione ipsius censuræ per vim, vel per metum, extorta, quia adhuc esset nulla, ut habetur expressè in *d. e. unico de his, que vi, metu sue causa fiunt*, & prosequuntur omnes authores supra citati, si enim textus id non exprexisset, reuocatio non veniret, cum valde differat reuocatio ab absolutione, ut per *Grassium in appendice ad suas. decis. cap. 8. in principio*, vbi

quòd idem sit reuocatio, & relaxatio, *Riccius lib. 4. c. 65.* ex quo sequitur, quòd facta reuocatione per vim, & metum, ut supra, non per hoc
 568 quis liber remanet ab ipsa censura, hoc præcipuè accidere potest, ut bene *Suarez loco supra citato, & prosequitur Bonacina de censuris in communi disp. 1. q. 3. pun. 8. ad finem*, vbi lata est sub aliqua conditione, vel nisi infra certū terminum, &c. quia si ante dictam conditionem purificatam, vel aduentum termini, quis per vim, & metum fecit à iudice reuocare dictam sententiam censuræ, non per hoc purificata conditione, & adueniente termino, talis non erit censura irretitus. circa hanc materiam adest etiam *Decretum S. Concilij Tridentini sess. 35. c. 3. ibi. Nefas autem sit seculari cui libet magistratui prohibere ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet, aut mandare, ut latam excommunicationem reuocet, sub pretextu, &c.* de qua re videas *Auilam supra citato dub. 5. vers. secundo quòd hac excommunicatio, Franc. Leo p. 3. sui Thessori eccl. c. 7. n. 13.*

Ampliatur tertio, etiam si ita daretur absolutio ab excommunicatione minori, ita,
 569 *Suar. suprac. sub n. 13. & alijs citatis prosequitur Bonac supra n. 4.* qui etiam testatur de communi, sed contrarium docet *Toletus supra num. 7. & post Siluest. & Tabienam*, probat *Auila loc. suprac. dub. 5. ad finem.*

Hæc conclusio sit ampliata, limitatur primo à *Toletus loco supracitato*, quando quis tantum mandauit talem extortionem, vel illam ratam, habuit, quidquid contrarium doceant glosa, & Siluest. quia ut subdit ipse author, quando mandans non exprimitur non comprehenditur, quæ ratio etiam militat in rati habitatione, ut supra dixi à nu. 326.

571 Limitatur secundo in relaxatione, seu reuocatione à cessatione in diuinis per vim, & metum extortā, quia illa erit valida, nec vim & metum ad hoc inferens, erit excommunicatus: ita post *Geminianum, Auila loc. cit. dub. 5. ad finem*, ea ratione, quòd textus tantum loquatur de excommunicatione, suspensione, & interdicto, quæ ratio idem probat de irregularitatis dispensatione, & simil. quòd scilicet, & si metu, aut vi extorta, sit valida.

Quare autem excommunicatio lata per vim, & metum si valida, non autem absolutio dicitur infra recollectione sequenti, videte pro nunc, *Alterium loco supracitato.*

572 Sequitur secundo, quòd absolutio à censuris data ex falsa causa substantiali, seu ut alij dicunt per fraudem, dolum, vel errorem in re essentiali, sit etiam nulla, & irrita, & si enim iurisdictio non pendeat à veritate causæ, tamē ignorantia illa, quæ ex errore procedit, causat in absolvente inuoluntarium, quòd sufficit ad illam absolutionem inualidandam, cum ut supra dixi, absolutio, ut sit valida debeat esse actio humana. est communis opinio,

nio, vt testatur *Alterius loco infra proxime citando in principio capituli 3.* Probari etiam potest ex eo, quod absolutio sit gratuita, quæ uicatur ex falsa causa expressa, vt *sup. p. 1. recoll. l. 1. num. 460.* probauit, ex quo infertur, nō solum esse inualidam absolutionē, quādo exprimitur falsa causa essentialis, sed etiā quādo sup-

572 primitur, veritas etiam substantialis, per allegata à *Navarr. in summa cap. 22. nu. 8. versus finem.*
 573 Dixi primo, *data*, quia præsuppono Iudicem, vel Confessarium non cognoscere falsitatem causæ; nam si cognosceret, utique absolutio esset valida, *Alterius supracitata disput. 5. cap. 3. vers. quare si voluntas*, qui hoc probat autoritate, & ratione, autoritate scilicet *text. in cap. venerabilibus §. sanè certum, de sententia excommunicationis in 6.* Et ratione, quia ad validitatem absolutionis sufficit si concurrant hæc duo, nempe potestas absoluentis, & eius voluntas, non negat tamen taliter absoluentem peccare, quod maximè verum existimo, vbi ita daretur cum iniuria partis v. g. quia pœnitens dicit satisfecisse, vel nō posse satisfacere, & Cōfessarius scit, illū nō satisfecisse, vel posse satisfacere, licet. n. hoc casu absolutio esset valida, tñ peccaret dictus Cōfessarius, ita absoluendo *Auila p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 4. vers. 2. opinio.* Vbi hoc ampliat, etiam si iudex, & si non cognosceret falsam esse causam adductam, tamen intenderet absoluere

574 etiam eo casu, quod dicta causa esset falsa, quod subdit posse præsumi ex circumstantiis particularibus. Qui *Auila* subdit rationem differentiæ, quare absolutio ex falsa causa, 575 vt supra, sit valida, non autem excommunicatio lata similiter ex falsa causa, de qua re *Alterius supracitato cap. 3.* An talis absolues, vt supra, etiam teneatur ad restitutionem partilesæ. vide *sup. 1. par. recoll. l. 1. à nu. 100.*

Dixi secundo, *substantiali*, quia si tantum detur absolutio ex falsa causa, quæ non sit substantialis, sed vt ita dixerim, accidentalis, quia v. g. *pœnitens fingeret aliquas causas accidentales, vt magis alluciat animum iudicis, valebit absolutio:* ita *Auila supradicto dub. 4. ad finem*, sufficit enim si sit vera causa finalis, licet non sit vera causa impulsua, vt per *Bonacinam disput. 3. de censuris in genere q. 3. p. 8. num. 8. ad finem*, qui testatur ita *Suarez, Emanuele Sa. & alios, communiter docere; cau-*
 577 *sa* autem substantialis est, non solum vbi quis dicit se satisfecisse, vel non posse satisfacere, vt supra, sed etiam quādo dicit se occidisse ob defensionem, vel quod clericus fuit aggressor, vt per *Auilam loco supracitato vers. 2. opinio, ad finem*, vel si affirmet habere propositum parendi ecclesiæ, cum non habeat, quia hic & si exterius remaneat absolutus, tamen apud Deum, adhuc manet censura irretitus *c. officij de sententia excommunicationis in 6.*

Suarez, disp. 7. sect. 7. n. 12. ad finem. Qui idem subdit de absolutione data hæretico, qui fin-
 578 gens se conuersum, petit absolutionem ab Inquisitore, qui subdit, quod si talis postea resipisceret, non per hoc potest dictum peccatum hæresis absolui à quolibet cōfessario, quia permanente eadem censura, quæ non fuit validè absoluta, perseverat eadem reseruatō. Sed pone pœnitentem exprimere verā causam substantialem, & fingere causas accidentales, & impulsuas ad alliciendum animum iudicis, tamen iudex, vel confessarius
 579 habuit intētionē nō absoluendi, si tales causæ non essent veræ, vtrum talis remaneret validè absoluitus? Dicerē, talem absolutionem esse inualidam si expressè constaret de dicta intentione absoluentis, ratione, de qua supra, quod scilicet hæc absolutio à censuris pender omninō à voluntate ipsius absoluentis, in dubio autem non debet præsumi iudicem, vel confessarium habuisse dictam intentionem, cum de iure sufficiat, vt quis exprimat causā substantialem, ad hoc, vt censetur habere intentionem absoluendi, cui iuri in dubio quisque censetur se conformare.

580 Sequitur tertio, quod tempore iubilei pœnitens absolui à censuris absque animo adimplendi onera iniuncta, inualidè absoluitur, vt dixi, *in meo tract. de iubileo extraordinario n. 8. vers. ad rationem in fine*, in quo conuenire omnes testatur nouissimè *Bossius de iubileo sect. 1. casu 3. n. 1. fauet Auila cit. dub. 4. vers. supponendum*, vbi ponit calum de excommunicato excommunicatione reseruata S. Pōntifici, qui fingit esse in articulo mortis, & sic absol-
 581 uitur ab eo, qui extra talem articulum non poterat absoluere, & dicit esse inualidam dictam absolutionem, non solum ex ignorantia ipsius confessarij, quæ causat inuoluntarium, sed etiam quia iurisdictio confessarij hoc casu, sicut in casu iubilei, pndet ex veritate ipsius causæ.

Sequitur quarto, pœnitentem accedentem ad Confessarium, qui habet facultatem absoluendi à censuris v. g. tempore iubilei, & c. non remanere absolutum ab illis, quas voluntariè
 582 reticet absque iusta causa, quia ab illis non intendit Confessarius absoluere, vt post *CorninK* notat *Bonacina supracit. quest. 3. pun. 6. sub nu. 11.* & dixi cum de *iubileo extraordinario num. 200. ad finem*, vbi adduco rationem, quia & si Confessarius det absolutionem generalem, tñ censetur absoluere à bona fide, non autem malitosè, ac voluntariè oblitis, quod postea reperi docere *Duardum nostrū lib. 3. in Bullam cana 54. q. 2. num. 29.* supponens, vt & ego supponebam, talem absolutionem dari non extra sacramentum, sed in sacramento confessionis, quo casu est inualida confessio, ex dictis à nobis *supra par. 1. Recoll. 18. num. 65. vers. ex par. 1. vtriusq; & dubitatur*

bitatur an posita opinione, quòd per inu-
lida confessionem factam ordinario, vel
delegato per Bullam, &c. tollatur reservatio,
ac etiam censura (de qua re egi cum *de iubi-
leis extraordinario num. 155. & 205.* & post ea
edita agit Diana p. 1. recoll. 11. de Bull. cruciata
ref. 1. & 18. & 3. p. in additis ref. 16. & prosequi-
tur *Bess. sup. casu 34.* celsatur sublata celsura, &
reservatio, non solum respectu bona fide obli-
torum, & si obliuione culpabili, sed etiam
obliuione dolosa, de qua hic agimus, et di-
cimus, quòd ex eo, quia præsimitur ab istis
noluisse absolueri confessarium, quibusli-
bet generalibus, verbis utatur in absolu-
tione, non censeantur sublata ipsa censura,
ac reservatio. Nec contrarium iure Bossius
probat, *de iubilæo sect. 1. casu 28. à nu. 18. quia
ibid. num. 23.* concludit resolutionem, his ver-
bis. *Quidquid autem sit de prædictis opinioni-
bus, si absolvens Ordinarius intendisset absolue-
re, non obstante dolo, teneret in utroque foro ab-
solutio, etiam quòd ad dolois tacitas,* nam suppo-
nit ipse voluntatem absoluentis, quam nec
ego, nec P. *Duardus* supponimus. Hæc pro-
nunc sufficiant circa istam maternam præter
ea quæ dixi *sup. præc. par. 1. recoll. 5. à num. 43.*
584 Quia tñ fecimus supra mentionē de abso-

lutione censurarum obliuitorum, ac etiam de
absolutione data ab ipsis celsuris extra sacra-
mentum, in quibus casibus remanet obliga-
tio pænitentibus petere absolutionem sacra-
mentalem à peccatis, dictis censuris annexis
occurrit pro coronide huius Recollectionis
quæsitū istud, An dicti pænitentes quando
confitentur dicta peccata, teneatur confiteri
circumstantiā censuræ? cui quæsitō respòdeo
verbis *Anila p. 2. c. 5. disp. 1. dub. 11. post 1. cōcl.*
ibi secundo sequitur, quòd si aliquis quando
cōfiteretur, iā est absolutus ab excommunicatione,
non tenetur (meo iudicio) confiteri circū-
stantiā excommunicationis, saltem si pro-
posuit citò exire ab excommunicatione, &
loquor quando res prohibita de se erat pec-
catum nam aliàs non poterit explicari mali-
tia peccati, nisi explicatur præceptum conti-
nens pænam excommunicationis. v.g. Petru-
furatus est bona alicuius naufragi, & non re-
stituit cum posset, si ante confessionem abso-
lutus sit ab excommunicatione in Bulla cæ-
næ contra dictos fures lata, sufficit si dica-
turatum fuisse, & nō tenetur explicare, quòd
erāt bona naufragi, quia nec mutat speciem
nec aggrauat notabiliter saltem, si ut dixi c,
tò proposuit exire ab excommunicatione. i.

R E C O L L E C T I O S E C V N D A.

De officio, & potestate Confessarij circa pænitentes,
censuris ab homine ligatos.

Via satis varia, & diuer-
sa sunt ea, quæ scire
debet confessarius cir-
cà censuras ab homi-
ne ab his, quæ perti-
nent ad censuras à iu-
re, & si DD. tractantes
de censuris in com-
muni, quos hucusque
perlegi, ista cum illis

confundant, rem valde gratam confessarijs
facere putauit, si illa hic, ipse distinguerem, &
sicut supra *recoll. præced.* explicaueram, ea
quæ præ manibus habere debeat ipse confes-
sarius, pro pænitentibus, censuris, à iure liga-
tis: ita in præsentem, eadē methodo facili, & cla-
ra, dilucidarem ea, quæ in promptu, idem
confessarius scire debeat pro pænitentibus,
contrà quos lata fuit censura ab homine, ut
vtrisque opportunum remedium afferre co-
modius, & absque magno labore queat.

*Quomodo Confessarius præticare debeat au-
thoritatem D. Gregorij, nempe senten-
tiam pastoris, siue iustam, siue
iniustam, esse timendam.*

R eferuntur hæc verba in *can. sent. 11. q. 3.*
quæ rectè intelligi non possunt, nisi
prius explicemus, quæ nam sententia censu-
ræ sit iusta, & quæ iniusta. Præsupposito igi-
tur, quòd hic D. Gregorius loquatur de sen-
tentia censuræ lata ab homine per sententiā
particularem, cum rarò accidat, sententiā
generalem, esse iniustam, sit.

- 1 Prima conclusio; sententia censuræ parti-
cularis iusta, est illa, quæ reperitur lata
cum omnibus circumstantijs, & conditioni-
bus, quæ sunt necessariæ ad illam ferendam;
- 2 sententia verò iniusta est illa, quæ fuit lata
absque aliqua ex dictis circumstantijs, seu cō-
ditionibus requisitis, ita *Toletus lib. 5. cap. 11.
sub nu. 2. Alterius lib. 1. disput. 1. cap. 5. vers. 4.
& ultima, Anila 3. par. cap. 6. disp. 1. in princip.*

&c

- & alij communiter, licet non ita clarè. Si autem quæris, quæ nam sint circumstantiæ, & conditiones præcipuæ requiritæ, ad ferendam sententiam censuræ? Respondetur breuiter, tres esse, prima, quod feratur à legitimo iudice, secunda quod feratur ob iustam causam, nempe peccatum mortale externum consummatum. Tertia, quod feruetur ordo, quod est idem cum eo, quod ait *Nauarr. cap. 27. nu. 3.* f. sententia censuræ iniusta est illa, quæ fertur ab eo, qui non potest, aut aliter, aut ob aliud, quam debet. Dixi, *præcipuæ*, quia sunt aliæ conditiones, & circumstantiæ, quæ requiruntur tantum ad debite ferendam censuram, quarum aliquæ debent præcedere, aliquæ comitari, aliæ subsequi dictam sententiam, de quibus per *Sayrum lib. 1. cap. 12. & seqq. Filiiue. tract. 11. cap. 3. & 4. & alios supracitados, & nos infra num. 7.*
- 5 Secunda conclusio; sententia censuræ iniusta, subdiuiditur in nullam, seu inualidam, & validam, ita DD. supracitati, & alij communiter, probant *Nauarrus, & Alterius supra*, exemplo aliarum sententiarum, quæ quotidie feruntur in causis temporalibus, quæ etsi iniustæ, tamen aliquæ à iure iudicantur validæ, aliæ inualidæ, vt in toto titulo de *sent. & re iudicata: item C. de sententijs, & interloquutionibus omnium iudicum, & C. quando prouocare non est necesse*, & alijs similibus latè *Vantias Ariminen. in suo celebri tract. de Nullitat.*
- 6 Censura iniusta, & inualida, seu nulla est, quando defuit aliqua circumstantia, vel conditio essentialissimè iniusta, sed valida verò dicitur, quando deest aliquod ex requisitis, quæ non sunt essentialia, sed accidentalialia, quorum aliqua præcedunt dictam sententiam, nempe rectus animus iudicis, & trina monitio: & alia, quæ comitantur ipsam sententiam, scilicet quod feratur in scriptis, & quod in ea exprimat causa, & alia quæ subsequuntur dictam sententiam, nempe, vt legatur, & tradatur eius copia parti petenti, &c. vt per authores supracit.
- 8 Tertia conclusio: quando D. Gregor. asserit, *Pastoris sententiam suam iustam, suam iniustam, esse timendam*, non intelligitur de iniustainualida, seu nulla; ista n. sententia non est timenda, neque in foro conscientiarum, neque in foro externo, nisi ratione scandali vitandi. Probat ex regula illa, quod nullum est, nullum potest producere effectum, sed effectus sententiæ censuræ sunt ligare coram Deo, & Ecclesia; ergo quando illa est nulla, neque ligat coram Deo, neque coram ecclesia. Ita post *Hosiensem, Comar. Nauarr. & alios; Sayr. lib. 1. cap. 16. num. 42. & sequentibus; Toletus cit. lib. 1. cap. 11. num. 4. ad finem. Alterius lib. 1. disput. 3. vers. huius igitur. Auila par. 2. cap. 6. disput. 1. dub. 1. in fine, Marcellus Vulpe in sua Praxi fori ecclesiastici cap. primo num. 22.* Non enim est timenda hoc casu sententia.
- 9 Pastoris iniusta, quia non solum taliter cen-

suratus, nequaquam priuatur suffragijs Ecclesiæ; sed nec etiam participatione sacramentorum, vsu spiritualium, & communicatione fidelium, quod est dicere, posse participare sacramenta actiue, & passiuè, ac vt spiritualibus, & communicare cum fidelibus absque aliqua culpa, tum in occulto, tum etiam in publico, quando non adest periculum scandalali, i. cum hæc facit coram ijs, qui vel ignorant censuram contra eum latam, vel certiorati sint de nullitate sententiæ, aliàs. n. peccaret, & si celebrando etiam cum dicto scandalo, non incurreret in irregularitatē, vt per *suprac. authores*. Hoc. n. significat, quod dixi in conclusione, *neque in foro externo, nisi ratione scandali vitandi.*

- 11 Quæres an dictum D. Gregorij possit aliquo modo verificari, etiam de sententia censuræ iniusta, & inualida, quod sit timenda? Respondetur affirmatiue. Primò, vbi adest periculum scandali, vt benè *Hurtado de censuris in communi num. 105.* Secundo quando dicta nullitas non est euidentis, *Abbas in capitulo ita quorundam num. quarto de iudicis.*
- 12 Tertio, quia talis nulliter excommunicatus, si in publico, cum scandalo celebrat, potest puniri ab Ordinario. Notat *Alterius lib. 2. disp. 1. cap. 4. vers. 3. dubitatio.* Quod talis non
- 13 egeat ab absolute, sed relaxatione, habetur per *Graffium in appendice ad decis. lib. 3. cap. 8. in principio. dixit post Henriquez lib. 13. cap. 15. nu. 4. Marcellus Vulpe in sua praxi fori eccles. cap. 1. num. 13. & ansè eos Ioannes de Lignano tract. de cens. Ecclesiast. §. 26. ad finem*, qui benè se declarat, hoc intelligi debere, vbi dicta nullitas est certa, quia si est dubia, debet petere ab absolute ad cautelam, de qua ibi agit, & nos agemus infra suo loco.

Hæc enim quæ hucusque diximus sunt certa apud authores. Difficultas est de sententia iniusta, sed valida, an scilicet quoquomodo sit timenda, præcipuè in foro interno, de hoc foro enim est dubium, quia est certum ligare in foro externo; vnde titulus difficultatis est. An omnis sententia iniusta, sed valida, in omnibus casibus, in quibus supradixi, id contingere, liget in foro interno.

- Conueniunt DD. primo, ligare tam in foro interno, quam externo, quoties est iniusta, 15 statum ex defectu rectitudinis animi iudicis, seu vt dicunt, est iniusta ex animo: Item secundo, non ligare in foro interno, & si liget in foro externo, quoties est iniusta ratione fallæ causæ; & difficultas restringitur ad sententiam iniustam, sed validam ex defectu ordinis iuridici non essentialis, quia v.g. fuit lata absque trina monitione, vel absque scriptura, aut sine expressione causæ, & alijs, de quibus supra. Nam *Tolet. lib. 1. summ. cap. 17. num. 5. in editione Veneta cum Addit. de anno 1621. apud Bertannum*, docet, quod excepta sententia iniusta, sed valida ex animo, omnis alia sententia

sententia iniusta, sed valida, non liget in foro conscientia; hæc enim sunt eius verba, *Qua verò iniusta est, sed valida, excepta ea, qua iniusta est ex solo animo excommunicantis, apud Ecclesiam ligat, sed non apud Deum, quod est dicere, non priuat communibus, & generalibus suffragijs Ecclesia, sed priuat communioni fidelium participatione sacramentorum, ac diuinorum officiorum auditione, &c.* huc vique *Toletus*, cuius opinio est singularis. Vnde sit.

38 Quarta conclusio, sententia iniusta, sed valida ex defectu ordinis iuridici non essentialis, est timenda, tam in foro externo, quam interno, quia in vtroque foro ligat. Ita *Sotus in 4. dist. 22. q. 7. ar. 3. conclus. 2. Navar. cap. 27. nu. 3. Vgolimus de censuris tab. 1. c. 13. §. 3. Alterius lib. 3. disp. 2. cap. 1. vers. 2. intelligi potest, & lib. 2. disp. 1. c. 4. vers. 2. dubitatio. Bonacina disp. 1. de censuris q. 1. par. 10. nu. 3.* Qui expressè ait, illam sententiam D. Gregorij intelligē-

39 dam esse de sententia, quæ fertur à Pastore non seruato iuris ordine tantum accidentali, aut de illa, quæ prouenit ex prauo affectu. Clarius *Auila p. 5. cap. 6. disp. 1. dub. 1. Miranda p. 2. sui manualis Prælatorum Regularium Regularium q. 3. nu. 14. Suarez disp. 4. sect. 7. sub n. 41. Reginaldus lib. 9. praxis sub num. 104. Megalius p. 3. lib. 2. cap. 3. nu. 14. & DD.* qui contrarium docent, loquuntur in sententia censuræ ex defectu causæ, *Abb. in cap. ab excommunicato nu. 11. de rescriptis.* Ratio est, quia quòd sit iniusta hoc modo, scilicet, sed valida, tantum operatur, vt possit, & debeat declarari nulla. Interim tamen dum non fuerit declarata nulla, sortitur suum effectum ligandi in vtroque foro, hoc enim significat, esse validam, vt benè *Reginald. supra.*

40 Ex qua conclusione sequitur primo, talem egere absolutione, intellige ab eo, qui tulit sententiam censuræ, vel ad quem fuit appellatum, vt infra, eum de absolutione, dicemus; vide pro nunc *Sayrus loco infra citando* intellige, etiam in foro conscientia, vt per *Mirandam loco supra.* & antea dixit *Ioannes de Ligna no in tract. de censur. ecclesiastica §. 26. nu. 20. Qui etiam §. 24. nu. 4. & 9. subdit, quòd iudex, qui tulit dictam sententiam iniustam, præterquam, quòd incurrit pænas inflictas in cap. saero de sent. excom. & cap. 1. eod. tit. in 6. cogitur satisfacere ei, qui fuit ab eo iniuste, vt supra, censuratus, pro interesse passo, & addit, quòd quando talis iniuste censuratus, absoluitur in foro conscientia, non est opus, quòd præstet satisfactionem, quæ alijs citatis prosequitur *Sayrus lib. 1. de cens. cap. 13. nu. 13. & nos latius infra suo loco.* Talis etiam iniuste excommunicatus, si non petit absolutionem, neque appellet, nihil ducens manere in tali excommunicatione, peccaret mortaliter, & est verum, aò solum quando est iniusta, sed et quando est inualida quòd ad forum dumtaxat internum.*